
 1

 
PROVINCIA  DI  BRINDISI  

----------ooOoo---------- 
 

ESTRATTO DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 
 
 
 
 
N.      1146        del   03-10-2014 
 
 
 
SERVIZIO: AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
UFFICIO: SEGRETERIA ATTI AMMINISTRATIVI - PRDAG - 154 - 2014 
 
OGGETTO: Approvazione definitiva della lista elettorale degli aventi diritto al voto per 
l’elezione di secondo grado del Presidente e del Consiglio Provinciale di Brindisi, indetta per 
il 12 ottobre 2014.  
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 
acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: Favorevole. 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
li, 03-10-2014  F.to PRETE FERNANDA 

 
Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
lì 03-10-2014  F.to PRETE FERNANDA 

 
 
Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa 
contenuta nella legislazione vigente; 
 
 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 
 



 2

OGGETTO:  “Approvazione definitiva della lista elettorale degli aventi diritto al voto per 
l’elezione di secondo grado del Presidente e del Consiglio Provinciale di Brindisi, indetta per il 12 
ottobre 2014”. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 
Premesso che:  
 

� con decreto n. 79 del 25.08.2014, di modifica ed integrazione del precedente decreto n. 73 
del 17.07.2014, il Commissario Straordinario ha indetto le elezioni di secondo livello del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Brindisi, in prima attuazione della 
legge 7 aprile 2014, come modificata dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del 
D. L. 24 giugno 20’14, n. 90, per il giorno 12 ottobre 2014. 

 
� Al fine di poter disciplinare le modalità di svolgimento delle elezioni degli Organi di 

Governo della Provincia di Brindisi, con delibera del Commissario Straordinario, n. 103 del 
17.07.2014, è stata disposta, tra l’altro, la costituzione, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 7 ed 80 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, di apposita Unità di Progetto 
interna, costituita dal Segretario Generale dell’Ente, Dr. Guido De Magistris, dal Vice 
Segretario Generale, Dr.ssa Fernanda Prete, nonché dal Vice Segretario Generale Vicario, 
Dr.ssa Alessandra Pannaria. 

 
� Con determinazione dirigenziale n. 925 del 23.07.2014, confermata con successivo decreto 

del Direttore Generale n. 3 del 26.08.2014, sono state nominate le unità per la costituzione 
dell’Ufficio Elettorale , all’interno del Servizio 1 – Amministrazione Generale, composto da 
n. 6 unità di cat. D e da n. 6 unità di cat. C, con il compito di gestire le attività elettorali ed 
ogni attività preliminare e conseguente, nelle persone di: Settembrini Luigi, Rosato 
Domenico, Fantini Floro, Miglietta Pierpaolo, Passante Teodoro, Civino  Francesco; Longo 
Maria, Chionna Angela, Martino Martina, Ferrari Antonella, Ruggiero Annamaria, Iaia 
Rosalba, con il compito di gestire le attività elettorali ed ogni attività preliminare e 
conseguente alle stesse; 

 
� Con determinazione Dirigenziale n. 1051 dell’11.09.2014, sulla base delle attestazioni 

trasmesse dai Segretari dei Comuni della provincia di Brindisi, è stata approvata la lista 
elettorale degli aventi diritto al voto per l’elezione di secondo grado del 12.10.2014, 
ordinando i Comuni per fascia demografica di appartenenza ed i nominativi degli elettori di 
ogni Comune in ordine alfabetico, anteponendo il nominativo del Sindaco a quello dei 
Consiglieri Comunali; 

 
� Con nota n. 52718 di prot. del 10.09.2014, è stato acquisito agli atti il Decreto Prefettizio n. 

10215 del 24.03.2014 ed è stato accertato che nei confronti del Dott. Pasquale Di Bari, 
Sindaco del Comune di Fasano, si è verificata la causa di sospensione di diritto dalla carica 
indicata; 

 
� In conseguenza di tanto, questo Ente, al fine di adottare gli atti necessari nella più rigorosa 

osservanza delle norme vigenti, ha ritenuto opportuno richiedere alla locale Prefettura, 
preliminare parere, al fine di accertare in via definitiva se, un Amministratore sospeso, ai 
sensi e per gli effetti del D. Lgs., n. 235/2012, possa considerarsi “in carica” e, 
conseguentemente, aver diritto all’elettorato attivo e passivo, nonché alla possibilità di poter 
sottoscrivere le relative liste e candidature; 



 3

� In data 22 settembre 2014, sono state presentate le candidature e le liste per le elezioni 
provinciali e le stesse sono state ammesse, in via definitiva, con decreto del Segretario 
Generale n. 5 del 23.09.2014;  
 

� il Ministero dell’Interno, interpellato in merito all’esclusione o meno del Sindaco di Fasano, 
Dr. Pasquale Di Bari, alla suddette elezione, ha emesso il parere (inviato tramite la 
Prefettura di Brindisi) secondo cui gli “Amministratori Comunali sospesi in applicazione del 
Decreto Legislativo, n. 235/2012, non possono essere considerati in carica; di conseguenza 
gli stessi non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo nelle elezioni di secondo grado del 
Presidente e del Consiglio Provinciale, né possono sottoscrivere le relative liste e 
candidature; 
 

� l’Ufficio Elettorale ha effettuato gli accertamenti d’ufficio circa meri refusi o piccoli errori 
riguardanti la data o il luogo di nascita, riscontrati in fase di esame delle candidature 
pervenute, giusta verbale dell’Ufficio Elettorale, in data 22.09.2014; 
 
Ciò premesso; 
 
RITENUTO , pertanto, necessario dover prendere atto di quanto sopra riportato ed 
approvare la definitiva lista elettorale degli aventi diritto al voto per l’elezione di secondo 
grado del Presidente e del Consiglio Provinciale di Brindisi, indetta per il 12 ottobre 2014; 
 
RICHIAMATI: 

- il T.U.EE.LL n. 267/2000; 
- il vigente Statuto della Provincia di Brindisi; 
- la legge 07 aprile, n. 56 avente ad oggetto: Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni, come modificata dal Decreto Legge n. 90/2014, 
nonché la circolare ministeriale n. 32 dell’1.07.2014 per lo svolgimento del procedimento 
elettorale; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1051 dell’11.09.2014; 
- il verbale dell’Ufficio Elettorale del 22.09.2014; 

 
 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 
 
 

D E T ER M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto, per le motivazioni sopra riportate, dell’esclusione del Sindaco di Fasano, 
Dr. Pasquale Di Bari, dal diritto all’elettorato attivo e passivo, nella consultazione elettorale 
del 12 ottobre 2014, in quanto non può considerarsi Sindaco “in carica” del citato Comune; 

3. di prendere, inoltre, atto degli accertamenti d’ufficio effettuati circa meri refusi o piccoli 
errori riguardanti la data o il luogo di nascita, riscontrati in fase di esame delle candidature 
pervenute, giusta verbale dell’Ufficio Elettorale del 22.09.2014; 

4. di approvare, in conseguenza, l’allegata lista elettorale definitiva degli aventi diritto al voto, 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicato come Allegato 
1), per l’elezione di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio 
Provinciale, che si svolgerà il giorno 12 ottobre 2014, ordinando i Comuni per fascia 
demografica di appartenenza ed i nominativi degli elettori di ogni Comune in ordine 
alfabetico, anteponendo il nominativo del Sindaco a quello dei Consiglieri Comunali, priva 
delle generalità complete dei candidati, ai fini della privacy; 



 4

5. di approvare, inoltre, l’allegata lista elettorale definitiva degli aventi diritto al voto, per 
l’elezione di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale, che si 
svolgerà il giorno 12 ottobre 2014, completa delle generalità dei candidati, che seppur non 
allegata al presente provvedimento, risulta acquisita e custodita nel relativo fascicolo, che 
sarà utilizzata dai componenti il seggio elettorale dell’Ente; 

6. di dare atto che il numero complessivo degli aventi diritto al voto iscritti nella lista come 
sopra approvata, è di 359. 

 
“Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla 
privacy di cui al D. L.vo n. 196/2003”. 
 

       IL DIRIGENTE 
      SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
        F.to  (Dr.ssa Fernanda PRETE) 
 
 

1) Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, dichiara che in merito al relativo 
procedimento non sussitono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e 
necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione del 
procedimento. 

 
Brindisi, 03.10.2014     Il Responsabile del procedimento 

        F.to  (Sig.ra Angela Chionna) 
 
 
 

2) Il sottoscritto, Dirigente competente ad adottare l’atto, dichiara che in merito al 
relativo procedimento non sussitono elementi, situazioni e circostanze tali da 
giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, 
l’astensione dal procedimento e dall’adozione del presente atto. 

 
Brindisi, 03.10.2014          Il Dirigente del Servizio  

         F.to (Dr.ssa Fernanda PRETE) 



 5

________________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art.64 dello statuto della Provincia, si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità 
contabile:  
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Li,   F.to  

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la prescritta copertura finanziaria, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa n°  del  
 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  F.to  

________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 
 
che la presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio da oggi 03.10.2014 e che vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Si attesta, altresì, che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 03-10-2014, non comportando 
impegno di spesa 
 
IL RESPONSABILE DELL’ALBO  IL RESPONSABILE  

  SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 
   

F.TO ROSATO  F.TO CHIONNA 
________________________________________________________________________________________________ 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line, è 
conforme al documento originale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005. Il corrispondente documento firmato è 
conservato negli archivi della Provincia di Brindisi. 
 
 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
   

li 03.10.2014  Dr.ssa Fernanda PRETE 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 65, commi 3 e 4 dello Statuto Provinciale e dell’art. 74, 
comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, la presente determinazione viene 
trasmessa in copia: 
 
a) Al Commissario Straordinario 
b) Al Segretario Generale 
c) Al Collegio dei Revisori  
d) All’O.I.V. 
 
  IL RESPONSABILE  
  SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 
   
li 03.10.2014  F.TO CHIONNA 

________________________________________________________________________________________________ 


